СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СТЕПНОГО СЕЛЬСОВЕТА

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(Четвертого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

заседания сорок третьей очередной сессии

25.08.2014                                                                                                  №159
О дополнительных основаниях признания

безнадёжными к взысканию с физических лиц

недоимки, задолженности по пеням

и штрафам по местным налогам
             В соответствии с ч. 3 статья 59 Налогового Кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Степного сельсовета Искитимского района Новосибирской области
РЕШИЛ:

1. Установить следующие дополнительные основания признания безнадёжными к взысканию с физических лиц недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам:

1.1. Дополнительным основанием признания безнадежными к взысканию с физических лиц недоимки по местным налогам (налог на имущество физических лиц и земельный налог физических лиц), задолженности по пеням, начисленным на указанную недоимку, является утрата налоговым органом возможности их взыскания в связи с отсутствием у налогового органа основания для обращения в суд с заявлением о восстановлении пропущенного срока для повторного предъявления к исполнению исполнительного документа, возвращенного по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».
Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежной к взысканию недоимки, задолженности по пеням, являются:

1) справка налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам на дату принятия решения о признании безнадежной к взысканию и списанию недоимки, задолженности по пеням по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;

2) копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа;

3) заключение налогового органа об утрате возможности взыскания с физических лиц недоимки по местному налогу (налог на имущество физических лиц и земельный налог физических лиц), задолженности по пеням, начисленным на указанную недоимку.

1.2. Дополнительным основанием признания безнадежными к взысканию с физических лиц недоимки по местным налогам (налог на имущество физических лиц и земельный налог физических лиц), образовавшейся с 1 января 2009 года по 1 января 2011 года, задолженности по пеням, начисленным на указанную недоимку, является утрата налоговым органом возможности их взыскания в связи с истечением срока подачи в суд заявления о взыскании такой недоимки и задолженности по пеням.
Решение о признании указанных в пункте 1.2. настоящего решения недоимки, задолженности по пеням безнадежными к взысканию и об их списании принимается налоговым органом на основании:
1) Справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам на дату принятия решения о признании безнадежной к взысканию и списании недоимки, задолженности по пеням по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;

2)           Заключения налогового органа об утрате возможности взыскания с

физических лиц недоимки, задолженности по пеням по местным налогам (налог на имущество физических лиц и земельный налог физических лиц).

2. Опубликовать данное решение на официальном сайте администрации Степного сельсовета в сети Интернет и газете «Вестник Степного».

3. Решение вступает в силу не ранее, чем по истечении одного  месяца со дня  официального  опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по соответствующему налогу.
Глава  Степного сельсовета                              Председатель Совета депутатов

_____________В.М.Батыль                              ________________ Л.А.Веснина